

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(50,062,620)	(71,096,362)	(△ 21,033,742)
基本財産受取利息	40,394,786	63,033,454	△ 22,638,668
基本財産受取配当金	357,000	461,000	△ 104,000
その他基本財産運用益	9,310,834	7,601,908	1,708,926
② 特定資産運用益	(6,346,835)	(15,506,402)	(△ 9,159,567)
特定資産受取利息	6,342,835	15,502,402	△ 9,159,567
特定資産受取配当金	4,000	4,000	0
③ 事業収益	(125,114,387)	(125,717,371)	(△ 602,984)
施設利用料	2,537,780	2,913,345	△ 375,565
賃貸料	122,576,607	122,804,026	△ 227,419
④ 受取補助金等(受取事業資金)	(5,268,602,821)	(4,936,188,572)	(332,414,249)
受取事業資金	5,268,602,821	4,936,188,572	332,414,249
⑤ 受取負担金	(958,200)	(2,925,322)	(△ 1,967,122)
受取経費分担金	958,200	2,925,322	△ 1,967,122
⑥ 受取寄附金	(69,444,027)	(138,468,980)	(△ 69,024,953)
寄附金振替額	69,444,027	138,468,980	△ 69,024,953
⑦ 雑収益	(702,239,125)	(671,056,721)	(31,182,404)
受取利息	630,062	241,436	388,626
受取配当金	491,978	894,830	△ 402,852
商標使用料	647,344,621	561,945,876	85,398,745
雑収益	53,772,464	107,974,579	△ 54,202,115
経常収益計	6,222,768,015	5,960,959,730	261,808,285
(2) 経常費用			
① 事業費	(5,277,380,225)	(5,250,644,512)	(26,735,713)
給付奨学金	495,300,000	466,150,000	29,150,000
義援給付奨学金	197,149,582	199,292,178	△ 2,142,596
貸倒引当金繰入額	4,879,556	6,900,000	△ 2,020,444
教育研究助成金	868,972,513	935,727,702	△ 66,755,189
教育実践研究助成金	164,354,783	163,918,827	435,956
教育研修助成金	59,605,499	66,389,225	△ 6,783,726
教育出版費	25,185,149	22,534,672	2,650,477
教育文化助成金	170,085,712	176,273,283	△ 6,187,571
教育文化振興助成金	206,426,441	164,007,759	42,418,682
福祉事業給付金	346,522,109	320,472,531	26,049,578
福祉事業補助金	412,723,397	415,644,700	△ 2,921,303
福祉事業友の会費	68,723,513	68,076,113	647,400
給料手当	1,069,028,450	1,053,125,215	15,903,235
法定福利費	156,655,307	149,338,189	7,317,118
福利厚生費	20,183,256	20,544,805	△ 361,549
会議費	48,729,019	51,025,231	△ 2,296,212
旅費交通費	81,686,632	82,936,669	△ 1,250,037
通信運搬費	66,718,226	69,437,979	△ 2,719,753
消耗品費	24,334,797	26,742,138	△ 2,407,341
印刷製本費	92,592,495	87,302,699	5,289,796
電算費	78,143,257	75,855,911	2,287,346
諸謝金	24,753,392	23,132,089	1,621,303
委託手数料	164,094,524	166,281,266	△ 2,186,742
支払手数料	104,914,194	112,717,869	△ 7,803,675
渉外費	11,660,305	10,962,981	697,324
広報宣伝費	40,854,576	34,373,229	6,481,347
新聞図書費	1,279,352	1,063,684	215,668
調査研究費	1,369,589	1,457,934	△ 88,345

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
研修費	1,128,147	1,805,441	△ 677,294
修繕維持費	9,621,738	11,037,650	△ 1,415,912
水道光熱費	9,437,006	9,987,137	△ 550,131
賃借料	91,155,146	87,623,412	3,531,734
リース料	9,384,262	10,033,263	△ 649,001
支払保険料	4,722,667	4,600,337	122,330
公租公課	21,774,318	26,558,704	△ 4,784,386
減価償却費	105,818,643	111,651,658	△ 5,833,015
什器消耗品費	514,949	522,439	△ 7,490
商標権償却費	16,925	13,540	3,385
支払寄附金	10,300,000	7,455,000	2,845,000
雑費	6,580,799	7,671,053	△ 1,090,254
② 管理費	(542,643,049)	(699,971,397)	(△ 157,328,348)
人件費	(269,964,722)	(342,016,997)	(△ 72,052,275)
役員報酬	46,147,501	46,200,000	△ 52,499
給料手当	95,686,541	102,015,819	△ 6,329,278
役員退任慰労金	3,477,499	3,775,000	△ 297,501
退職給付費用	104,808,604	168,093,963	△ 63,285,359
出向者退職給付負担金	274,312	360,000	△ 85,688
法定福利費	15,524,786	16,815,279	△ 1,290,493
福利厚生費	4,045,479	4,756,936	△ 711,457
会議費	(39,283,197)	(37,555,465)	(△ 1,727,732)
理事会費	3,439,011	5,518,316	△ 2,079,305
評議員会費	624,720	400,580	224,140
会議費	35,219,466	31,636,569	3,582,897
その他管理費	(233,395,130)	(320,398,935)	(△ 87,003,805)
旅費交通費	20,838,875	26,811,093	△ 5,972,218
通信運搬費	14,207,972	12,545,839	1,662,133
消耗品費	4,162,478	4,607,366	△ 444,888
印刷製本費	25,379,732	34,279,763	△ 8,900,031
電算費	21,574,156	60,773,349	△ 39,199,193
諸謝金	2,241,685	2,212,747	28,938
委託手数料	13,948,506	17,484,533	△ 3,536,027
支払手数料	11,630,603	12,601,107	△ 970,504
渉外費	7,086,120	6,310,498	775,622
広報宣伝費	2,717,823	6,832,166	△ 4,114,343
新聞図書費	477,769	514,685	△ 36,916
調査研究費	135,824	235,022	△ 99,198
研修費	405,868	282,070	123,798
修繕維持費	1,586,523	534,850	1,051,673
水道光熱費	4,103,660	4,590,208	△ 486,548
賃借料	15,588,739	14,865,974	722,765
リース料	1,807,535	1,923,367	△ 115,832
支払保険料	7,591,991	7,362,902	229,089
公租公課	44,520,480	40,050,126	4,470,354
減価償却費	10,741,874	9,315,226	1,426,648
什器消耗品費	611,383	1,089,113	△ 477,730
商標権償却費	0	3,385	△ 3,385
顧問料	18,362,572	17,104,070	1,258,502
支払寄附金	255,000	595,000	△ 340,000
記念事業費	1,069,233	34,503,088	△ 33,433,855
雑費	2,348,729	2,971,388	△ 622,659
経常費用計	5,820,023,274	5,950,615,909	△ 130,592,635
評価損益等調整前当期経常増減額	402,744,741	10,343,821	392,400,920
基本財産評価損益等	(256,173,696)	(0)	(256,173,696)

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
基本財産評価損益	248,257,696	0	248,257,696
基本財産売却損益	7,916,000	0	7,916,000
特定資産評価損益等	(5,113,691)	(△ 1,328,335)	(6,442,026)
特定資産評価損益	5,113,691	0	5,113,691
特定資産売却損益	0	△ 1,328,335	1,328,335
投資有価証券評価損益等	(0)	(0)	(0)
評価損益等計	261,287,387	△ 1,328,335	262,615,722
当期経常増減額	664,032,128	9,015,486	655,016,642
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	(0)	(0)	(0)
固定資産受贈益	(0)	(0)	(0)
受取寄附金振替額	(126,148,124)	(0)	(126,148,124)
受取寄附金振替額	126,148,124	0	126,148,124
過年度修正益	(25,033,710)	(9,774,883)	(15,258,827)
過年度修正益	25,033,710	9,774,883	15,258,827
経常外収益計	151,181,834	9,774,883	141,406,951
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	(5,300,233)	(5,477,184)	(△ 176,951)
固定資産売却損	5,300,233	5,477,184	△ 176,951
固定資産除却損	(1,211,006)	(210,236)	(1,000,770)
固定資産除却損	1,211,006	210,236	1,000,770
雑損失	(362,797,571)	(0)	(362,797,571)
固定資産減損損失	362,797,571	0	362,797,571
過年度修正損	(12,019,890)	(159,740)	(11,860,150)
過年度修正損	12,019,890	159,740	11,860,150
経常外費用計	381,328,700	5,847,160	375,481,540
当期経常外増減額	△ 230,146,866	3,927,723	△ 234,074,589
税引前当期一般正味財産増減額	433,885,262	12,943,209	420,942,053
法人税・住民税	2,896,700	2,977,700	△ 81,000
当期一般正味財産増減額	430,988,562	9,965,509	421,023,053
一般正味財産期首残高	26,688,901,064	26,678,935,555	9,965,509
一般正味財産期末残高	27,119,889,626	26,688,901,064	430,988,562
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	(0)	(0)	(0)
固定資産受贈益	(0)	(0)	(0)
基本財産評価益	(111,285,205)	(0)	(111,285,205)
基本財産評価益(指)	111,285,205	0	111,285,205
基本財産評価損	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替額	(△ 195,592,151)	(△ 138,468,980)	(△ 57,123,171)
一般正味財産への振替額	△ 195,592,151	△ 138,468,980	△ 57,123,171
当期指定正味財産増減額	△ 84,306,946	△ 138,468,980	54,162,034
指定正味財産期首残高	6,813,356,305	6,951,825,285	△ 138,468,980
指定正味財産期末残高	6,729,049,359	6,813,356,305	△ 84,306,946
III 正味財産期末残高	33,848,938,985	33,502,257,369	346,681,616